
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201114  CADERNO 2

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206249

P O R T A R I A Nº. 038/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) João Carlos 
Pina Saraiva, Médico, matrícula nº. 2018934/6, , lotado na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 09 de novembro de 2010 a 07 de maio de 2011 Laudo 
nº. 17287.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206252

P O R T A R I A Nº. 039/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Olinda da Silva 
Campos Carvalho, Assistente Social, matrícula nº. 54190761/2, 
lotada na Gerencia de Captação de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, a contar de 30 de janeiro de 2011 a 28 de julho 
de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206245

P O R T A R I A Nº. 037/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Dilza Helena Pinheiro 
Portilho, Técnica de Hemoterapia, matrícula nº. 54188086/1, , 
lotada na Gerencia de Imunogenetica , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 11 de janeiro de 2011 a 03 de fevereiro de 2011 Laudo nº. 
106725 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206257

P O R T A R I A Nº. 042/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Shirley Junqueira 
Sales, Enfermeira, matrícula nº. 5854504/4, , lotada na Gerencia 
de Triagem de Doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de janeiro de 
2011 a 22 de janeiro de 2011 Laudo nº. 106920 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206255

P O R T A R I A Nº. 041/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Roberto Pinheiro da 
Silva, Motorista, matrícula nº. 55589411/1, , lotado na Gerencia 
de Transportes , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de janeiro de 
2011 a 03 de fevereiro de 2011 Laudo nº. 106943 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206262

P O R T A R I A Nº. 045/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria do Socorro Silva 
de Jesus, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº. 7000235/1,  
lotada na Gerencia de Coleta em Doadores , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 13 de fevereiro de 2011 a 08 de abril de 2011 Laudo 
nº. 107152 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206263

P O R T A R I A Nº. 046/2011-GEAPE/HEMOPA, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Kátia Cilene Rocha 
Martins, Técnica de Laboratorio, matrícula nº. 54184723/3,  
lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 07 de fevereiro de 2011 a 21 de fevereiro de 2011 
Laudo nº. 107211 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 17 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206259

P O R T A R I A Nº. 043/2011-GEAPE/HEMOPA, 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Esnita de Oliveira 
Simplicio, Servente, matrícula nº. 7000103/1, , lotada na 
Gerencia de Lavagem e Esterilização , desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
02 de fevereiro de 2011 a 22 de fevereiro de 2011 Laudo nº. 
107027 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206260

P O R T A R I A  Nº.  044/2011 - GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Sergio Antonio Batista 
Santos, Medico, matrícula nº. 5184479, para substituir o 
(a) servidor (a) Saide Maria Sarmento Trindade, Gerente de 
Hematologia Clinica, matrícula nº. 54191418, que se encontra 
de férias no periodo de 01/02/2011 a 02/03/2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206216

CONTRATO: 7-11
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA REMOÇÃO DE 
LEUCÓCITOS EM CONCENTRADO DE HEMÁCIAS E PLAQUETAS
Valor Total: 359.000,00
Data Assinatura: 18/02/2011
Vigência: 18/02/2011 a 12/02/2012
Pregão Eletrônico: 60/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS
Endereço: Est do Engenho D’Agua, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124939450 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
PORTARIA DE CEDÊNCIA DE SERVIDOR.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206535
P O R T A R I A  Nº. 049/2011/GEAPE/HEMOPA, DE 17 

DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 719/2011 GABS/SESPA, o qual solicita 
a cessão do(a) servidor(a) Roberval Luiz Feio Farias, para a 
Secretaria de Estado de Saude Publica.
R E S O L V E:
Ceder a Secretaria de Estado de Estado de Saude Publica, a 
contar de 10 de fevereiro de 2011, o(a) servidor(a) Roberval 
Luiz Feio Farias, Administrador, matrícula 5180678, com ônus 
para o órgão de origem (HEMOPA).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206519

P O R T A R I A Nº. 047/2011-GEAPE/HEMOPA, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Débora da Conceição 
Silva Santana , Copeira, matrícula nº. 2020092/1,  lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal , desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de janeiro de 2011 a 14 de março de 
2011 Laudo nº. 107134 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 17 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206524

P O R T A R I A Nº. 048/2011-GEAPE/HEMOPA, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Adriana Nazaré Mota 
de Souza , Operadora de Computador, matrícula nº. 5883989/2,  
lotada na Gerencia de Tecnologia da Informação , desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01 de fevereiro de 2011 a 15 de fevereiro de 2011 
Laudo nº. 106882 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 17 de fevereiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA 013 DE 24.01.11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206639

ERRATA DA PORTARIA Nº 013 DE 24.01.11, PUBLICADA 
NO DOE 31841 DE 26.01.11, SERVIDORA NEUSA 

CARDOSO BITTANCOURT.
Onde se lê: II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 03.01.2011. 
Leia-se: II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.01.2011.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206382

PORTARIA Nº 038 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
Laudo Médico Nº: 107322A/1 de 16.02.2011
Dias: 30 (trinta) dias
Servidora: Claudia Helena Campos Nascimento
Matrícula: 57191515/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto
Período: 07.02.2011 a 08.03.2011.

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206376

PORTARIA N° 039 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidor: Eric da Costa Martins
Cargo: Motorista
Matrícula: 57207074/1
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento).
Período: a contar de 01.02.2011.


